“Quando Deus mundum sibi proponebat creandum, Cor Iesu habebat prae oculis, propter quod et saecula, et creaturas et hominem fecit.

“Et Verbum COR factum est. Homo Deus totus amor totus est COR. Omnis totus Christus in CORDE suo constat.

“Ut in prima Pentecoste, baptisabimini in igne amoris Cordis Iesu, et erit - omnis quicumque invocaverit Cor Domini (ut in prima Pentecoste Nomen eius) salvus erit.

“Sancti habitatores Ierusalem non lucerna egent, nam lumen est ipsorum Cor Iesu.

“Cor Iesu est totum et omnia, est ipsa oblatio et offerens, donum et dator, pontifex et victima.

“Cor Iesu tanto flagravit amore nostri ut *Votum* nos amandi edidit.

“Sancti Apostoli postquam Spiritum Sanctum acceperunt, nec culpas praeteritas etiam graves, nec aliquas imperfectiones leves in suo corde agitabant, sed hoc solum in mente habebant ut amarent Cor Christi.

Così sarà dei cultori addetti alla preconizzata divozione. Questa loro occupazione paragonata alle opere della penitenza “reparatio et simplicior et a periculis remotior est, et Cordi Iesu gratior”.

“Devotio erga Cor Iesu adeo perfecta est ut sine ullo labore media det nobis contemplationem per totam diem et totos dies, et totam vitam et per totum aevum continuandi.

“Qui cognoscit Cor Iesu et illud diligit iam in paradiso est.

“Simplex cogitatio de Corde Iesu, simplex elevatio ad illud sunt actus charitatis perfectae”.

Si potrebbero far molte altre citazioni, alcune delle quali, prese separatamente sono suscettibili d'interpretazione corretta; ma dal loro numero e dalla loro concordanza, si rileva l'esistenza di un dommatismo falso e pericoloso, poiché, a forza di esaltare il Cuore di Gesù, ora preso nel senso materiale, ora, con una certa contusione, nel senso spirituale,

si pone in disparte, contemplata nella sua integrità, la Santissima Umanità di Gesù Cristo, istromento della redenzione, si screditano le opere laboriose della penitenza, e si spingono le anime ad una specie di esaltazione mistica contagiosa, di quietismo pernicioso.

II. IMPORTANZA DELLA DOTTRINA PER PARTE DEGLI ADERENTI. - Non si tratta di qualche divotella isolata, ma di una schiera imponente nella quale discerniamo: 1º Madre Maria Ignazia, entrata dietro i consigli del P. Isenhein gesuita, nelle Serve del Cuor di Gesù a Colmar, venuta poi a S. Quintino dove professò e nel 1877 si offerse in vittima per l'Ordine che andava a fondarsi dal Sacerdote Dehon. Fu la principale illuminata. 2º Sac. Leone Dehon, già stenografo del Concilio Vaticano, fondatore di un Collegio libero a S. Quintino, uomo pio, insinuante, perseverante, dotato di una penna facile anche in lingua latina; tutte le rivelazioni ha raccolto, codificato e raccomandato. 3º Sacerdote Methuin arciprete di S. Quintino, città di 47,000 abitanti, il quale spera dalle rivelazioni anche la scoperta della pietra filosofale; onde coi profitti soccorrere le chiese povere e anche la Santa Sede. 4º Sacerdote Captier (parente remoto del Superiore di S. Sulpizio), entrato prima dai Padri d'Issoudun, ordinato qui senza i sagaci esami che esigeva la sua complessione corporale proclive all'epilessia, uscito poi dalla suddetta Congregazione, ricevuto dal Dehon e favorito dagli Angeli, a suo dire, di molte comunicazioni, per cui forma un gruppo detto *Scuola angelica*; 5º Leone Bachelard, adolescente, famigliarissimo col Bambino Gesù e ammesso a suochiare il latte dalla Madonna. 6º P. Vincenzo di Pascal, domenicano secolarizzato *ad nutum* dopo le espulsioni di Francia, oratore di vaglia, ma poco amante della disciplina claustrale, posso dirlo essendo stato suo Provinciale. Affiliato al Dehon (non so con quale licenza, essendo sempre dell'Ordine di San Domenico) scrive: *Enfin, j'ai trouvé la vie!* e lui così svogliato tra noi per gli uffizi corali, si felicita di essere giunto dove *gli angeli cantano la liturgia*; gode tale credito che viene a Roma con missione di propugnare la relata dei favori celesti. 7º Sacerdote Alessandro di Pascal, fratello del precedente, ex-zuavo pontificio, insignito poi del Sacerdozio, entrato tra i preti addetti all'Oratorio del S. Volto a Tours (fondato dal Sig. Dupont) ma non rimasto contento e venuto a trovar meglio presso al Dehon. Però non perseverò e morì infelicemente, essendosi nel delirio della febbre buttato (dicono) dalla finestra. (La Madre aveva pure patito di demenza).